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Mobilitetsbokslut 

Gator och parker arbetar utifrån kommunens översiktsplan och de ämnesspecifika 
program som arbetas fram för de hållbara färdsätten, parkering, gods och trafiksäkerhet. 
I mobilitetsbokslutet beskriver vi åtgärder, satsningar och nyckeltal inom trafikmätningar, 
beteendepåverkan, gods, parkering, cykel, fotgängare och kollektivtrafik. Syftet är att 
beskriva verksamheten och ge en bild av läget i förhållande till kommunens målsättning. 
Mobilitetsbokslutet utgör uppföljning för flera av de ämnesspecifika programmen.

Umeå kommun har antagit en målsättning att år 2025 är andelen resor med kollektiv
trafik, cykel eller till fots tillsammans minst 65 % av alla resor för boende inom Umeå 
tätort. För biltrafik saknas uttalade mål förutom att andelen i tätorten, som en följd av 
ovanstående, ska minska från dagens andel som är ca 50 % till 35 %. 

­

Umeå Kommun Mobilitetsbokslut 2024
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Biltrafikmätningar
Umeå kommun har under lång tid genomfört trafikflödesmätningar i staden. 
Vissa platser har mätts ofta, andra en eller ett fåtal gånger. Sedan 2005 sker 
trafikmätningarna i huvudsak samma veckor i maj. Genom att titta på hur trafiken 
har förändrats över tid kan man bättre förstå hur olika åtgärder påverkar männ
iskors och varors flöden. I Umeå redovisar vi nästan alltid vardagsdygnstrafik och 
mätperioden är oftast en till två veckor under maj månad. 

­

Vi har ett antal årligen återkommande mätplatser, se figur 1. 

Figur 1. Årligen återkommande mätpunkter i biltrafiknätet;  

mätsnitt norr , öster , söder  samt väster 
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Kontinuerliga mätningar fordon
Figur 2. Vi har några kontinuerliga trafikmätningar i bilvägnätet, se bild nedan.

Kontinuerlig mätning i bilvägnätet
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Västra Esplanaden
Sedan 2007 har vi en kontinuerlig mätning av trafiken på Västra Esplanadens norra 
del. I nedanstående diagram kan man utläsa en tydlig minskning i trafikflödet på 
Västra Esplanaden. Störst minskning skedde mellan 2022 och 2023, med en ökning 
igen i 2024, dock inte till de nivåer som uppmättes före 2020.

Figur 3. Årsmedeldygnstrafik (antal fordon per dygn) på Västra Esplanaden åren 2007–2024
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Öppning av Västra länken och Ringleden 
Med de kontinuerliga mätningarna på Kyrkbron och Tegsbron har det varit 
möjligt att jämföra trafikflödet före och efter öppningen av Västra länken och 
Ringleden. Resultaten visar att trafikmängden har förändrats vid båda broarna, 
där både lätta och tunga fordon har minskat i antal efter att det nya vägnätet togs 
i bruk. Tabellerna innehåller trafikuppgifter för lätta och tunga fordon och jämför 
snittet mellan två tidsperioder från före öppningen av Ringleden respektive strax 
efter öppningen.

-

Tegsbron

Tabell 1: Tabellen visar genomsnittligt antal fordon per dygn för lätta och tunga fordon vid Tegs

bron, och jämför trafikmängden under två perioder före respektive efter öppningen av Ringleden.

 Lätta fordon Snitt/dygn Tunga fordon Snitt/dygn

Före öppning av Ringleden 
(12 okt ­ 10 nov)

20 919 Före öppning av Ringleden 
(12 okt ­ 10 nov)

1 070

Efter öppning av Ringleden 
(12 nov ­ 11 dec)

18 341 Efter öppning av Ringleden 
(12 nov ­ 11 dec)

665

Skillnad i andel 
(tidsperiod 12 okt ­ 10 nov 
samt 12 nov ­ 11 dec)

­14% Skillnad i andel 
(tidsperiod 12 okt ­ 10 nov 
samt 12 nov ­ 11 dec)

­38%

Skillnad i antal ­2 578 Skillnad i antal ­405

-

Kyrkbron

Tabell 2: Tabellen visar genomsnittligt antal fordon per dygn för lätta och tunga fordon vid Kyrk

bron, och jämför trafikmängden under två perioder före respektive efter öppningen av Ringleden. 

 Lätta fordon Snitt/dygn Tunga fordon Snitt/dygn

Före öppning av Ringleden 
(12 okt ­ 10 nov)

10 136 Före öppning av Ringleden 
(12 okt ­ 10 nov)

878

Efter öppning av Ringleden 
(12 nov ­ 11 dec)

9 896 Efter öppning av Ringleden 
(12 nov ­ 11 dec)

831

Skillnad i andel 
(tidsperiod 12 okt ­ 10 nov 
samt 12 nov ­ 11 dec)

­2% Skillnad i andel 
(tidsperiod 12 okt ­ 10 nov 
samt 12 nov ­ 11 dec)

­5%

Skillnad i antal ­241 Skillnad i antal ­47
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Kyrkbron
Sedan sensommaren 2020 har vi en kontinuerlig mätning av trafiken på Kyrkbron. 
I nedanstående diagram visas hur biltrafiken har varierat mellan 2023 och 2024. 
Sommaren 2023 reparerades ett flertal broar samtidigt; Sörforsbron, Tegsbron 
samt Obbolabron, vilket gav ett ökat flöde på Kyrkbron. Under 2024 återgick trafik
nivåerna till ungefär samma nivå som före ökningen sommaren 2023.

­

Figur 4. Lätta och tunga fordon på Kyrkbron mellan 2023 – 2024
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Tegsbron
Sedan maj 2024 har vi en kontinuerlig mätning av trafiken på Tegsbron. I nedan
stående diagram visas hur biltrafiken har varierat under 2024. 

­

Figur 5. Lätta och tunga fordon på Tegsbron mellan maj 2024 – dec 2024



Mobilitetsbokslut 2024Umeå Kommun 7

Cykeltrafikmätningar 
Umeå kommun mäter cykeltrafikflöden i staden. Vissa platser mäts ofta, andra 
en eller ett fåtal gånger. Sedan 2005 sker trafikmätningarna regelbundet samma 
veckor, huvudsakligen i september, men även under oktober. I Umeå redovisar vi 
vardagsdygnstrafik och mätperioden är oftast två­tre veckor, då vädret kan variera 
kraftigt vilket påverkar mätningarna. Sedan några år tillbaka följer vi cykeltrafiken på 
15 mätplatser omkring de centrala stadsdelarna. Platserna illustreras i kartan. 

Figur 6. Årligen återkommande mätpunkter i cykeltrafiknätet ringar in de centrala stadsdelarna. 

Mätplats
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Kontinuerliga mätningar  
fotgängare och cyklister
Från sensommaren 2020 har vi en kontinuerlig mätning av trafiken på Lundabron, 
Gamla bron samt Kyrkbron. All gång­ och cykeltrafik mäts. Under 2024 avslutades 
den kontinuerliga mätningen på Lundabron då den kontinuerliga mätutrustningen 
placerades på Tegsbron. Vi har några kontinuerliga trafikmätningar i gång­ och 
cykelvägnätet respektive på bilvägnätet, se bilder nedan.

Figur 7. Vi har några kontinuerliga trafikmätningar i gång- och cykelvägnätet, se bild nedan

Kontinuerlig mätning i gång- och cykelvägnätet (avslutad)

Kontinuerlig mätning i gång- och cykelvägnätet (pågående)
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Lundabron
Figur 8. Fotgängare och cyklister, snitt per dygn, på Lundabron till och med april 2024. Bortfall där 

staplar saknas. Gång- och cykelflödena har ökat stadigt under åren och bron användes mer än 

någonsin under 2023. 2024 visar liknande värden, men något lägre än året innan.
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Kyrkbron
Figur 9. Fotgängare och cyklister, snitt per dygn, på Kyrkbron till och med dec 2024 (summerat 

gångbana samt gång-och cykelbana) 
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Tegsbron
Figur 10. Fotgängare och cyklister, snitt per dygn, på Tegsbron från start i maj 2024 till och med 

december 2024 
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Utöver de ordinarie biltrafikmätningarna så mäts också flöden och hastigheter 
med hjälp av mobila hastighetsdisplayer. Totalt finns fem displayer och tre av dessa 
flyttas runt i kommunen, inte sällan på platser där synpunkter kommit in gällande 
en otrygg trafiksituation. Varje år kan vi mäta på ca 50­60 platser.  
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Genomförda åtgärder
Kommunen arbetar inom en rad olika områden för att öka andelen resor med de 
hållbara färdsätten; allt från hårda åtgärder, dvs förändringar i infrastrukturen, 
till mjuka åtgärder såsom beteendepåverkan genom exempelvis test resenärer. 
En  viktig del är att de åtgärder vi genomför ska ge god trafiksäkerhet för att 
Umeå borna ska känna att det är tryggt att färdas för fotgängare, cyklister och 
kollektivtrafik resenärer.

Figur 11. Kartan nedan visar vilka infrastrukturåtgärder som har genomförs för gång och cykel 

samt för kollektivtrafik under det senaste året. 
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­

­

­

­

Projicerande vägskyltar på Kungsgatan 

som visar vilken sida fotgängare och 

cyklister ska färdas på.

Mobility Management (MM)
Mobility Management (MM) är ett koncept för att främja hållbara transporter och 
påverka bilanvändningen genom att förändra resenärers attityder och beteenden, 
till exempel genom kampanjer, kommunikationsinsatser och test grupper. ”Mjuka” 
åtgärder, som syftar till att påverka människors beteende, förbättrar ofta effektivi
teten hos ”hårda” åtgärder, som exempelvis nya busslinjer, cykelparkeringar eller 
gång­ och cykelbanor.

BATS (EU-projekt)
I november 2023 startade det nya hållbart resandeprojektet Baltic Sea region 
active mobility solutions (BATS). Fokus är främst att öka och underlätta hållbart 
resande under vinterhalvåret. Flera europeiska städer och organisationer runt 
Östersjö regionen deltar. Under året har planeringen för flera aktiviteter påbörjats 
som kommer lanseras 2025. Som en del av projektet sattes under hösten 2024 två 
projicerande skyltar upp på gång­ och cykelbanorna längs Brogatan och Kungsgatan 
(Väst på stan). Syftet är att öka trafiksäkerheten genom tydligare separering mellan 
fotgängare och cyklister under vintern, när vägmarkeringar inte syns.

Vinterspanare
Under hösten 2024 hade fotgängare och cyklister i Umeå möjlighet att anmäla sitt 
intresse för att delta som Vinterspanare. Bland de anmälda valdes cirka 30 del
tagare ut för att, från mitten av januari till slutet av mars 2025, hålla extra uppsikt 
över en specifik gång­ eller cykelsträcka som de själva regelbundet använder. 
Vinterspanarnas uppdrag var att rapportera in eventuella brister längs sin sträcka, 
exempelvis gällande väglag, snöröjning eller trafiksäkerhet. Synpunkterna lämnades 
via kommunens felanmälansystem. 

Vintercyklingens dag och Cykelns dag
Under vintercyklingens dag i februari delades vinterrelaterade saker ut, såsom 
reflexer och cykellysen i centrum och på universitetet till medborgare under dagen.

På cykelns dag i juni gjordes en tävling i sociala medier om ens favoritcykelutflykt, 
samt uppmuntrades medborgare delta i Svenska cykelstäders tävling i att slå världs
rekord i antal cyklade kilometer. 

Gå och cykla till skolan
Gå & Cykla till skolan arrangeras av Trafikkalendern, Sveriges största läromedel 
om barn och trafik riktat till årskurs F–6. Under två valfria veckor i september till 
oktober samlade 10 deltagande skolor i Umeå in så många resepoäng som möjligt 
genom att gå, cykla eller resa kollektivt till och från skolan. Syftet med kampanjen är 
att främja hälsan hos barn och unga, bidra till en bättre miljö samt förbättra trafik
säkerheten i elevernas närmiljöer.

Välkomstmässan
Trafikplanerarna deltog på Välkomstmässan för nya studenter på Umeå universitet 
den 12 september. Syftet var att informera om trafiksäkerhet och hållbart resande 
i kommunen. En tävling arrangerades, reflexer, cykellysen, sadeltrasor och mera 
delades ut och montern fick många besökare under dagen. 
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En busspriosignal har satts 

upp där Gösta skoglunds väg 

och gång­och cykelvägen 

Akademileden korsar varandra.

Europeiska Mobilitetsveckan 
Mobilitetsveckan infaller 16­22 september varje år för alla länder i Europa. Under 
veckan arrangerades:

Busskortsjakten

Busskort (30­dagars periodkort) gömdes varje dag på olika hållplatser inom 
kommunen. Ledtrådar till hållplatserna marknadsfördes på sociala medier. 

Testresenärskampanj för nya busslinje 79

Kampanjen genomfördes i samband med lanseringen av den nya direktbusslinjen 
79, som trafikerar sträckan mellan Ersboda och Umedalen via Västerslätts industri
område. Syftet med kampanjen var att främja hållbara resvanor genom att rikta 
sig till bilpendlare mellan bostad och arbete. Inom ramen för kampanjen erbjöds 
utvalda testresenärer kostnadsfria bussresor under en månad, i syfte att ge fler 
möjlighet att prova kollektivtrafiken som ett alternativ till bilen. 

Samarbete med polisen

Umeå kommun har fortsatt sitt samarbete med polisen med fokus på trafiksäkerhet 
och synlighet i trafiken, bland annat genom gemensamma aktiviteter. Under hösten 
genomfördes en aktivitet i centrum tillsammans med polisen med fokus på trafik
regler och trafiksäkerhet. Det delades även ut cykellysen och reflexer av kommunen 
och polisen informerade om vikten av att synas i trafiken. 

Kollvisionen 

Under Mobilitetsveckan 2024 publicerades en kort film via sociala medier med 
Kollvisionens budskap om hänsynsfullt samspel i trafiken genom förändrat bete
ende hos alla trafikanter. Filmen lyfte fram vikten av att ta ögonkontakt, anpassa 
hastigheten, visa hänsyn och följa trafikreglerna för att minska antalet olyckor. Som 
en del av aktiviteten anordnades även en tävling där man uppmanades att tagga en 
vän som är ett gott föredöme i trafiken. Totalt lottades 30 kit ut med bland annat 
cykellysen, reflexer och vinteraccessoarer för att uppmuntra till säkrare trafikvanor.

Busspriosignal 
I september 2024 sattes en busspriosignal upp där gång­och cykelvägen Akademi
leden korsar Gösta Skoglunds väg. Det innebär att när en buss närmar sig korsning
en visar trafiksignalen rött för cyklister och fotgängare. En kommunikationsinsats 
genomfördes på plats, detta för att möta människor och främst nya studenter i stan 
och informera om vad busspriosignalen innebär. Särskilda giveaways med informa
tion om busspriosignalen delades också ut. 

U-bike 
U­bike är kommunens el­lådcykelpool som finns på två ställen i Umeå; på univer
sitetsområdet och i centrum (Cykelstället). Intresset för U­bike är fortsatt mycket 
stort, drygt 350 personer har under 2024 använt sig av tjänsten och tillsammans 
har de lånat lådcyklar vid över 4400 tillfällen. Det innebär en ökning av användan
det på över 10 % jämfört med året innan. Utöver privatpersoner så finns det även 
möjlighet för företag och arbetsplatser att teckna abonnemang. 
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Gods 
Arbetet med att öka förståelsen/kompetensen för gods inom kommunen samt att 
upprätthålla kontakt med branschen pågår under hela året. I Umeå kommuns över
siktsplan finns följande riktlinjer för gods: Godstransporter i staden som fungerar 
väl på stadens villkor, Trygga och trafiksäkra godstransporter i tätort samt Miljö­ och 
hälsopåverkan från transporter ska minska. Utifrån riktlinjerna har inriktningsmål 
med tillhörande indikatorer formulerats i Umeå kommuns godstrafikprogram. 

­

En av dessa indikatorer är: Andel tunga fordon som ej uppfyller gällande krav för 
miljözonsbestämmelserna då de körs inom miljözonen. För att följa upp efterlevnad 
av reglerna för den miljözon som innefattar de centrala delarna av Umeå har så 
kallade nummerskrivningar genomförts. Räkningarna av tung trafik exklusive bussar 
gjordes på platserna enligt kartbilden (fig 12), på Järnvägsallén respektive Stor
gatan. Varje plats observeras vid två tillfällen varje år. Nummerskrivningarna utförs 
kl 08.00­09.00 samt 09.00­10.00 en tisdag respektive onsdag i april och september. 

­

Figur 12. Mätpunkter

Mätpunkter

Figur 13. Karta Miljözon Umeå

Miljözon
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Tabell 3. Resultat av uppföljning

 Antal fordon Otillåtna fordon Andel otillåtna

April 2024 Järnvägsallén 59 7 11,86 %

Storgatan 16 2 12,5 %

September 2024 Järnvägsallén 41 2 4,8 %

Storgatan 8 1 12,5 %

Resultatet ger en ögonblicksbild av situationen men allt eftersom vi utför dessa 
räkningar får vi statistik som förhoppningsvis kan visa på trender för regelefter
levnaden.

­

För att ytterligare stärka kunskapen om godstransporter och främja dialog mellan 
olika aktörer driver Umeå kommun ett godsnätverk med aktörer från olika 
branscher som träffas två gånger per år och diskuterar aktuella frågor gällande 
gods leveranser och framkomlighet.

Under våren 2024 gjorde arbetsgruppen ett studiebesök hos Vakin där gruppen 
fick lära sig mer om verksamheten, bland annat de nya kraven som kommer på 
fastighetsnära avfallshantering. Gruppen fick också en guidad rundtur på Vakins 
reningsverk. 

Utöver det forumet så har även kommunens näringslivsavdelning under 2023 
startat ett branschnätverk för åkerierna som verkar i kommunen. Där får åkerierna 
komma med inspel på teman inför varje träff och Umeå kommun ser till att del
tagande tjänstepersoner för varje tema finns på plats för att ge information och 
svara på frågor. Detta har visat sig uppskattats av branschen med bra uppslutning 
och de vill se att vi kan fortsätta ha dessa träffar kontinuerligt två gånger per år. En 
fråga som diskuteras på träffarna är hur godsfrågorna ska hanteras i de kommunala 
processerna på ett så bra sätt som möjligt. Detta är ett pågående arbete att se över 
hur detta fångas upp i olika skeden och i olika avdelningar på kommunen.

­

Umeå från ovan.

Parkering
Reviderad parkeringsnorm
I april 2024 antogs en revidering av nuvarande parkeringsnormen för Umeå kom
mun. Revideringen innefattar ett nytt avsnitt med mobilitetsåtgärder som innebär 
att fastighetsägare kan få reduktion på antalet parkeringsplatser om de genomför 
en eller flera åtgärder på sin fastighet som underlättar för hållbart resande, t.ex 
cykelpool, cykelverkstad eller bilpool. 

Arbetet fortsätter med att ta fram en Mobilitetsnorm för Umeå kommun, som 
ska ersätta den befintliga parkeringsnormen och projektet görs tillsammans med 
Strategisk utveckling, Detaljplanering, Bygglovsenheten och UPAB. 

­
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Cykel
Umeå kommun har under 2024 fortsatt att arbeta med att höja standarden på 
cykel vägnätet för att ge medborgarna goda förutsättningar att resa hållbart. För
utom åtgärder kopplade till den fysiska cykelinfrastrukturen arbetar vi även med 
kontinuerliga drift­ och underhållsåtgärder och beteendepåverkande åtgärder för 
att skapa en stad där det ska vara lätt att göra rätt.

­

Nya/förbättrade cykelvägar 
• Ny gång­ och cykelväg längs Malmvägen som förbinder Tomtebovägen med 

Kolbäcksleden. Cyklister färdas separerat från fotgängare och anslutningar 
finns mot nya Carlslundsskolan.

• Ny gång­ och cykelväg längs Frejavägen, väster om Eriksdalsvägen.
• Ny gång­ och cykelväg mellan Umeå och Holmsund. Har byggts av Trafikverket 

i samverkan med Umeå kommun och i bägge ändar ansluter den mot det 
kommunala gång­ och cykelvägnätet.

• Flytt av gång­ och cykelväg längs Skravelsjövägen förbi Coop i Röbäck till södra 
sidan av gatan för högre framkomlighet och förbättrad trafiksäkerhet. 

• Huvudstråket för gång och cykel längs Nygatan har flyttats från södra till 
norra sidan av gatan. Den har också breddats för högre framkomlighet samt 
förbättrats ur trafiksäkerhetssynpunkt. 

• Förbättrad och breddad gång­ och cykelväg under Kyrkbron
• Breddning och separering av fotgängare och cyklister på gång­ och cykelvägen 

från Rothoffsvägen/Hemvägen till Järnvägsallén.
• Förändrade regleringar på tre gator i centrum för att möjliggöra cykling i båda 

riktningarna där det tidigare varit enkelriktat.

Exempel på gemensam 

gång­och cykelväg.

Cykelparkeringar
Idag finns det nästan 3 000 cykelparkeringar inom centrumfyrkanten, vilket ligger 
på samma nivå som i fjol. I samband med ombyggnationen av Vasagatan har 40 nya 
parkeringsplatser anlagts i direkt närhet/anslutning till Vasaplan. För att underlätta 
användningen är det viktigt att cykelparkeringar placeras nära målpunkter och i 
anslutning till huvudcykelstråk. I centrum ligger 58 procent av cykelparkerings
platserna inom 25 meter från ett huvudcykelstråk.

­

Cykelpumpar
Fem nya cykelpumpar placerades under 2024 ut på Tomtebo, Teg, Sandbacka samt 
i Holmsund och Hörnefors. För mer exakt placering, se kartan på sidan 11.




